Sapiniam vero Tribum non satis agnoscimus ut Romanam. *Livius etenim lib. xxxi. & xxxii.* non scribit, Tribum aliquam Romanam dictam fuisse *Sapiniam*: sed *Umbriam Italæ regionem* appellatam fuisse Tribum *Sapiniam*.

Adhæc & Quintil. lib. VII. cap. 4. scribit. Propria liberi, quæ non habet, nisi liber: *Patronem, Nomen, Cognomen, Tribum, habet hac additum.* Qui quidem locus conductadat veram interpretationem *Scævolæ I.C.* in *I. Patronus. D. de leg. III. quæ sic habet.*

PATRONUS liberum statim Tribum emi petierat: *Libertus dia moram ab herede Patroni passus est, & dece- dens heredem reliquit clarissimum virum.* Quæstum est, an *Tribus* estimatio hereditatis debetur. Respondi: deberi. Item quæstum est, an & commoda, & Principales liberalitates, quas libertas ex eadem Tribu usque in diem mortis sua consecuturus fuisse, si ei Tribus secundum voluntatem Patroni sui tunc comparata fuisse, an vero iuris estimatio hereditatis debeat. Respondi, quidquid ipse consecuturus esset, id ad heredem suum transmittere-tur. Hac ille I.C.

Et sane cum Patronus voluerit ipsius impensa, eius libertum civem Romanum fieri, & in aliquam Tribum adscribi; unde multa commoda ex publicis largitionibus, & Cæsarum liberalitatibus consecuturus foret: Nec haec Patroni hoc fuerit exequitus, mortuisque sibi libertus reliquo herede, qui civis erat Rom. & in Tribu censebarur. Accurſus & alii, Scævola respondunt non recte accepere.

Sed et si in plures Tribus divisa fuerit Urbs Roma, & tare tamen *Livii*, & *Ciceronis* ad quinque & triginta omnes redactæ fuerunt: ut ex hisdem auctoribus appetat. Sed nec hoc placet. *Legendus & Franc. Connatus de Libertis.*

Tribubus primo Roma dividebatur: inde *Divisores*, ait *Cælius Taurillus*, pag. 346. dicti à *M. Tullio in Verrem*, & ad *Atric.* de quibus multa Budæus ad legem Julianam de ambitu.

Liberi autem apud Romanos Tribuum ius nunquam habuerunt: et si liberi essent, nec eorum filii: sed

sed filii ingenuorum ex his, qui manum issi essent procreatorum: qui tunc *Libertini* dicebantur. Quod se rebatur testimonio Livii, qui sub finem libri ix. scribit, *Libertinorum filios ab Appio Claudio tributum divisos summa civitatis indignatione*. Huc etiam pertinet quod hac de re tradit Sueton. in Claudio cap. xxiv. & Plutar chus in Poplicola.

Ius vero Romanæ civitatis pecunia quarti solitum, ex Apostolorum Actis cap. 22. apparet. Quod & Tarellus ibid. annotat.

Dionys. lib. iv. Antiqu. Rom. ex auctoritate Venonii refert, à Servio Tullio urbem divisam fuisse in quatuor tribus: quarta veteribus addita. Pagos autem rusticorum in triginta & unum. Hinc constat triginta quinque tribus. Vnde coniecio postea Tribus Rusticas in Urbem nominibus appositis translatas esse: atque ita fortasse Livius interprerandus.

Ex xxxv. autem Tribibus aliquam (uritat Asconius 2. in Verrem A. C.) necesse erat, cuiuscunque esset ordinis civis Rom. obtineret. Is autem ostendebatur aut prænomine suo, aut à nomine (Nomine autem familia significatur) à Patris prænomine, à Tribu, in qua censeretur aut à cognomine, ut apud Cic. Philip. 9. Serv. Sulpicius Q. F. *Lemonia Rufus*.

Lemonia enim Tribus est, ablativi casus. Nam hoc casu Tribus significatur, ut sit ex *Lemonia*, ut inquit Asconius. De Prænomine, Nomine, & Cognomine And. Alciatus Dispositionum lib. iv. cap. i. & diligenter Ant. Augustinus. lib. 3. Emendat. Iuris cap. 8. & Plutarch. Mario.

Hoc & apud Athenieses olim obtinuit, ut ex Demost. orationibus facile constat *Demosthenes Demost.* F. Patamensis. Paeanion autem erat vicus Pandionidis tribus. Suidas. Id ipsum facile deducitur ex Demosth. Controversia de Nomine: & oratione de Corona.

In lapidibus vero Antiquis sere semper, in libris aliquando prioribus tantummodo literis significari Tribus animadvertis. ut Epist. 7. lib. viii. Epist. ad famil. Cir. ubi legitur *Pom. Scindum* etenim est *Pomptinam*. Tribum intelligi: nam & *Pontina* & *Pomptina* in lapp. Antiquis, & veteris libris scriptum est. Erin eadem. epist. ubi legitur *Pomp. Papilia*. ubi *Pum. Pupinia*. ubi *Ant. Anienf.* quod cum antea non esset exploratum, alii pro *An. Capito* dubibus vocibus coniunctis legebant *ANCAPITO*.

Plura Paul. Manutius in libri viii. epist. 8.

**FASTI CALENDARES
ROMANI,
DE LVDIS FESTIS
QVE ROMANORUM
DIEBUS,**

Quales Numa Pompilius instituit:

CN. Flavius Scriba Pontif. publicavit:

Deinde C. IVLIVS CÆSAR, anno ad solis cursum redacto, in
foro adfixit:

CVM SCHOLIIS
**PETRI CIACCONII, TOLETANI,
PAULI MANUTII ROMANI.**

LECTORIS.

PETRUS CIACCONIUS Toletanus, alter sui saeculi Varro merito appellatus, ut erat omni disciplinatum genere ad miraculum usque instructus, Kalendarium seu Romanorum Fastorum marmoream tabulam, quae Romae hodieque spectatur, a se divinando primo felici evstrix explicatam miserat olim amicitia promissaque exsolvendi gratia, anno eius saeculi quarto & septuagesimo Antuerpiam Benedicto Ariæ Montano, Hispalensi, vito doctis, linguarumque sacrarum peritisissimo. Is nihil tale illos expectante aut volente Plantinianistypis statim, bono fane publico, evulgandum curavit. Post etiam PAULUS MANUTUS in iisdem pedem vestigiis ponens illustravit. De hinc & in Belgio Frisiis vir eruditissimus, Sibrandus Siccama, & nonnemo in Gallia Lugduni calamistris eadem ornando ampliarunt. Nos duos priores ob brevitatem, & quia dædero extiterunt, hic exhibendos duximus, quæque nuper de Mensibus Romanis & Atticis eram mihi commentatus, cum ut in omnī Historiæ Rom. parte pro sit, Antiquitatis ac Tulliana Lectionis Studio sis; tum ut Ovidiani Fasti cum M. Varrone togatorum doctissimo lucem hinc aliquam accipiant. Fruere mi Lector: have, & fave.

PETRUS CIACCONIUS TOLETANUS.

IN hoc Kalendario, quod Augusti tempore incisum fuit, Fasti pricipue dies & Nefasti Festi que notari sunt. His accesserunt minutiорibus litteris ludorum dies, aliæque Feriae in C. Cælariis & Augusti honorem institutæ. Fasti vero & Nefasti dies, hoc est, quibus fas erat vel non erat Prætori fari tria illa verba solemnia, Do, Dico, Addico, aut erant Fasti toti, aut Nefasti toti, aut Fasti prima, media, vel postrema pars diei, reliquis vero Nefasti, Nefasti, toti N, littera notantur: Fasti toti, F. Fasti prima pars F. P. quæ notæ Fastos prima pars designant. Fasti media pars EN, quibus significatur Enervis, sic enim antiqui scribebant pro Intercisi, dictique inde sunt quod esset intercisi nefas, ut scribit Varro lib. de ling. Latin. V. Fasti vero posteriore parte his litteris notantur. NP. hisq; significatur Nefasti prima pars nam idem erant Fasti postrema. horum trium posteriorū sic meminit Servius in 6. Aeneid. Item lectum est Deos aliquoties tantum Kalendis, aliquoties Idibus vaticinari: Nonnunquam dies vel prima, vel media, vel postrema pars. Vnde est in iure fissus dies, id est, non totus religiosus. Fit item mentio eorum licet obcurior in tribus Fasti fragmentis in Nefastis, in Regifugium, in Quando Rex comitiatavit fas, Ovid, lib. i. Fasti. Nec toto perstant die sua iura putaris, Qui jam Fasti userit, mane Nefastus erat. Litteræ A, B, C, D, E, F, G, H, quarum serie totum conteritur Kalendarium, dies nundinarum demonstrabant, & præter hæc inter Fastos ideo referebantur, quod lege Hortensia omnes nundinæ Fastæ erant, ut ex Granio Liciniano refert Macrobius. C. vero littera Comitiales dies notantur, per quos solum comitia haberi licebat. Ea vero ratione hi dies inter Fastos connumerantur, quod cum comitia non haberebantur, Fasti carent, de his duobus ita Ovid. lib. i. Fasti. Est quoque quo populum fas est includere se quis. Est quoque qui nono semper ab orbere dat.

1. A. K.

III

IANVARIVS.

1 AK. IAN. F.
2 BF
3 CC omittialis.
4 DC
5 ENON. F.
6 FF
7 GC
8 HC
9 A. AGON
10 BEN
11 C. CAR. NP.
12 DC
13 E. EID. NP.
14 F. EN <small>Dies vitiros ex sc.</small>
15 G. CAR.
16 HC Monet.
17 AC
18 BC
19 CC
20 DC
21 EC
22 FC
23 GC
24 HC
25 AC
26 BC
27 CC <small>Cest.</small>
28 DC
29 EF
30 FN <small>Pacal.</small>
31 GC

FEBRVARIVS.

1 H. K. FEB. N.
2 AN
3 BN
4 CN
5 DNON.
6 EN
7 FN
8 GN
9 HN
10 AN
11 BN
12 CN
13 DEID. NP. <small>Faun.</small>
14 EN
15 FLVPER. NP.
16 G. EN.
17 H. QVIR. NP.
18 AC
19 BC
20 CC
21 D. FERA. L.F.
22 EC <small>Charist.</small>
23 F. TER. NP.
24 GREGIF. N.
25 HC
26 A. EN
27 C. EQ. NP.
28 CC